

MCOM-08

December - Examination 2025
M.Com. (Final) Examination
COST AND MANAGEMENT ACCOUNTING
Paper : MCOM-08

[Time: 3 Hours]

[Maximum Marks: 80]

Note :- The question paper is divided into three Sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश :- यह प्रश्न-पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। दिए गए निर्देशों के अनुसार उत्तर दीजिए।

Section-A

8×2=16

(Very Short Answer Type Questions)

Note :- Answer **all** questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to **30** words. Each question carries **2** marks.

खण्ड—'अ'

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम **30** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न **2** अंक का है।

1. (i) What is meant by Cost Unit?
लागत की इकाई से क्या आशय है?
- (ii) What is meant by Codification of Material?
सामग्री के संकेतांक से क्या आशय है?
- (iii) What is Composite Cost Unit?
संयुक्त लागत इकाई क्या है?
- (iv) What do you mean by 'Unrealized Profit' in process costing?
प्रक्रिया लागत निर्धारण में 'न वसूला हुआ लाभ' से आप क्या समझते हैं?
- (v) What is meant by Ideal Standards?
आदर्श प्रमाण से क्या आशय है?
- (vi) Define Zero Base Budgeting.
शून्य आधार बजटन को परिभाषित कीजिए।
- (vii) What is a Common Size Income Statement?
सामान्य आकार आय विवरण क्या है?
- (viii) Give formula for margin of safety in percentage.
सुरक्षा सीमा का सूत्र प्रतिशत में दीजिए।

(Short Answer Type Questions)

Note :- Answer **any four** questions. Each answer should not exceed **200** words. Each question carries **8** marks.

खण्ड—'ब'

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **200** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न **8** अंक का है।

2. How can overheads be classified? Explain with examples.
उपरिव्ययों का वर्गीकरण किस प्रकार किया जा सकता है? उदाहरण सहित समझाइये।
3. How will you distinguish between primary activities and support activities in Activity-Based Costing? How the primary activity Cost pool is obtained?
क्रिया आधारित लागत लेखांकन विधि में आप प्राथमिक क्रियाओं एवं सहायक क्रियाओं में किस प्रकार भेद करेंगे? प्राथमिक क्रियाओं के लागत समूह को किस प्रकार प्राप्त किया जाता है?
4. Explain the procedure of Job Costing.
उपकार्य लागत लेखांकन की कार्य विधि का वर्णन कीजिए।
5. Prepare a Transport Operating Cost sheet with imaginary figures and discuss the various items included in it.
एक यातायात परिचालन लागत पत्र काल्पनिक अंकों सहित तैयार कीजिए एवं इसमें सम्मिलित मदों को समझाइये।
6. What do you understand by fixed overhead Cost Variances? How fixed overhead variances can be classified?
स्थिर उपरिव्यय लागत विचरणों से आप क्या समझते हैं? स्थिर उपरिव्यय विचरणों का वर्गीकरण किस प्रकार से किया जा सकता है?
7. Explain the procedure for Zero Base Budgeting.
शून्य आधार बजटन की प्रक्रिया का वर्णन कीजिए।
8. Write short notes on the following -
(a) Short-term Solvency Ratios
(b) Cash Flow from Operating Activities
निम्नलिखित पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए -
(अ) अल्पकालीन शोधन क्षमता अनुपात
(ब) परिचालन क्रियाओं से रोकड़ प्रवाह
9. How are the variable costs and fixed costs treated in marginal costing?
सीमान्त लागत लेखांकन में परिवर्तनशील लागतों एवं स्थिर लागतों के साथ कैसा व्यवहार किया जाता है?

Section-C**2×16=32****(Long Answer Type Questions)**

Note :- Answer **any two** questions. You have to delimit your each answer maximum up to **500** words. Each question carries **16** marks.

खण्ड—'स'**(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)**

निर्देश :- किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **500** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न **16** अंक का है।

10. A good system of Costing is the technique of controlling expenditure and helps in bringing economy in production. Discuss.

एक उत्तम लागत लेखा विधि व्ययों पर नियंत्रण करने का साधन है तथा उत्पादन में मितव्ययता प्राप्त करने में सहायता करती है। विवेचना कीजिए।

11. What is Cash Budget? How is it prepared? Explain the different methods of preparing Cash Budget.

रोकड़ बजट किसे कहते हैं? इसे किस प्रकार तैयार किया जाता है? रोकड़ बजट तैयार करने की विभिन्न विधियों को समझाइये।

12. Explain the procedure of establishing a system of Standard Cost Accounting.

एक प्रमाप लागत लेखांकन की पद्धति को स्थापित करने की प्रक्रिया का वर्णन कीजिए।

13. With the following ratios and further information given below, prepare Trading Account, Profit and Loss Account and Balance Sheet of X Ltd.

नीचे दिए गए अनुपातों एवं अतिरिक्त सूचनाओं से एक्स लिमिटेड का व्यापार खाता, लाभ हानि खाता तथा चिह्ना बनाइये।

Gross Profit Ratio	25%
Net Profit / Sales	20%
Sales / Inventory Ratio	10
Net Profit / Capital	$\frac{1}{4}$
Capital / Total Liabilities	$\frac{1}{2}$
Fixed Assets / Capital	$\frac{5}{4}$
Fixed Assets / Total Current Assets	$\frac{5}{7}$
Fixed Assets	₹ 10,00,000
Closing Stock	₹ 1,00,000